
Copia 

Comune di Senis 
 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 41 DEL 19/05/2015  

 
OGGETTO: 

SUSSIDI una tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di 
ammortizzatori sociali - Settore Edile. Liquidazione competenze alla Cooperativa 
L'Ideale di Mogoro -  CIG ZA20DAB14A           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di maggio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SCALA MARIA BONARIA 

 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1  del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 
 il decreto Sindacale  n°  01 del 07.01.2015  con il  quale è stato  nominato il Responsabile 

Settore Amministrativo, la Dr.ssa  Maria Bonaria Scala; 
 
Dato atto che: 
 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Assistente Sociale Puddu Lidia ; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
  
RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015 relativa all’ Approvazione del bilancio di previsione 
per l’esercizio 2015 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 



 
RICHIAMATO altresì il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi 
modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 47/33 del 14/11/2013 avente ad oggetto 
“Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali” ;  
VISTO l’ Avviso pubblico dell’ Assessorato Regionale del lavoro approvato con determinazione 
R.A.S. del Direttore del Servizio Politiche del lavoro e delle Pari opportunità n° 54709/9035 del 
03/12/2013, il quale prevede l’erogazione di “Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori 
dei settori edile e generici non  beneficiari di ammortizzatori sociali;  
CONSIDERATO che con tale  Avviso, la Regione intendeva alleviare, attraverso l’erogazione di 
sussidi una-tantum, legati allo svolgimento di attività di rilevanza sociale nei rispettivi comuni di 
domicilio, la difficile situazione di tanti lavoratori che, a causa del perdurare della crisi, si trovavano 
privi di occupazione; 
DATO ATTO che con distinte Determinazioni RAS , venivano inclusi nel suddetto programma, n. 3 
cittadini residenti a Senis e che, come da progetto, gli stessi venivano inseriti nel Servizio Civico, 
(al pari degli utenti inseriti nel Programma Regionale Azioni di contrasto alle poverta’)   per la 
durata di n° 6 mesi; 
RICHIAMATE le proprie Determinazioni:  

 NN..  2233  DDEELL    2255..0033..22001144 
  NN..  3322  DDEELL    2299..0044..22001144  
 NN..  3399  DDEELL    3300..0055..22001144 

con le quali si procedeva ad impegnare i relativi fondi per l’inserimento di detti utenti nel Servizio 
Civico Comunale, per un importo ad utente di €. 454,20 + IVA,  attribuendone la gestione alla 
Cooperativa L’Ideale di Mogoro, già affidataria della gestione delle attività di Servizio Civico 
nell’ambito del Programma Azioni di contrasto alle povertà- Annualità 2012-  ; 
ATTESO che tutti gli inserimenti si sono regolarmente conclusi; 
VISTA la seguente fattura n. 13/2015 presentata dalla suddetta Cooperativa, e volta a chiedere il 
rimborso di quanto dovuto per il servizio reso in favore dei tre utenti beneficiari dei sussidi una 
tantum di cui all’oggetto: 

Estremi 
fattura 

N. utenti 
inseriti 

Importo 
unitario 

Importo totale 
al netto 
dell’IVA  
CIG. 
ZA20DAB14A 

Importo IVA Totale 

13/2015 3 454,20  1.362,60 54,50 1.417,10 

TENUTO CONTO che il servizio è stato svolto in modo puntuale; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere al rimborso di quanto dovuto; 
ACQUISITO il DURC come da ns. prot. n. 1380 del 15.04.2015 nel quale si attesta la regolarità 
contributiva della Ditta; 
ATTESO che in riferimento alla suddetta Fattura si provvede con la presente a trattenere l’Iva 
dovuta, ammontante a complessive €. 54,50, (IVA al 4% sull’imponibile) ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che prevede l’obbligo in capo alle pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, di 
trattenere l’IVA dovuta sulle fatture emesse dai fornitori a far data dal 01.01.2015 e versarla 
direttamente all’Erario; 

Tutto ciò premesso: 



DETERMINA 

1. per quanto detto in premessa, di liquidare in favore della Cooperativa L’Ideale di Mogoro,a 
saldo delle competenze dovute per l’inserimento di n. 3 beneficiari nel Programma 
Regionale Sussidi una tantum di cui all’oggetto, la somma complessiva di €. 1.417,10; 

2. di trattenere l’importo di €. 54,50 da versare in favore dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del 

D.P.R. n. 633/72, come introdotto dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015), quale 

IVA dovuta sulla suddetta fattura; 

3. Di imputare la suddetta spesa  all’ Intervento 1100403/14 RR.PP. 2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile del procedimento                                          Il Responsabile del Servizio 
                       F.to:                                                                                        F.to:SCALA MARIA 
BONARIA 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 19/05/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/05/2015 al 06/06/2015. 
 
 
Senis, lì 22/05/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


